

în lanțurile valorice ale bioeconomiei, în contextul sprijinirii sectorului agricol și al creșterii atractivității zonelor rurale;

10. susține consolidarea rolului exercitat de Centrul de cunoștințe pentru bioeconomie, din cadrul Comisiei Europene, în colectarea, utilizarea, schimbul și difuzarea de informații relevante; recomandă acordarea unei atenții corespunzătoare obiectivelor economiei circulare în procesul de evaluare a disponibilității biomasei și în elaborarea analizelor prospective;

11. recomandă evaluarea cadrului legislativ al Uniunii în scopul reducerii fragmentării reglementărilor și consolidării competitivității internaționale a ramurilor economice relevante din statele membre;

12. salută anunțul instituirii Forumului european al autorităților de reglementare și al inovatorilor din bioeconomie, menit să sprijine schimbul de bune practici în materie;

13. sprijină dezvoltarea piețelor-lider în Uniune pentru biomateriale și biotehnologii, care să ofere condiții previzibile pentru cererea de produse și soluții aferente bioeconomiei;

14. subliniază că sectoarele bioeconomiei cu potențial de creștere, în special biomaterialele, ingredientele biologice pentru alimente și furaje, precum și nutrienții și amelioratorii de sol reprezintă promotori ai tranziției către economia sustenabilă;

15. sprijină promovarea utilizării în cascadă a biomasei și menținerea flexibilității statelor membre în raport cu nevoile energetice specifice, astfel încât dezvoltarea bioeconomiei să rămână compatibilă cu interesele sectorului agricol;

16. propune conceperea unor campanii de conștientizare a publicului privind sustenabilitatea mediului, ca instrument de sporire a acceptabilității sociale a bioeconomiei;

17. atrage atenția asupra importanței critice a asigurării accesului la finanțare pentru întreprinderile inovatoare, aflate la început de drum, îndeosebi a celor active în sectoarele bioeconomiei și în economia circulară, astfel încât finanțarea din

fonduri publice, în particular din fondurile Uniunii, să fie esențială în faza de transfer de la proiectele-pilot către implementarea la scară industrială;

18. salută creșterea finanțării dedicate bioeconomiei în următorul cadru financiar multianual;

19. recomandă introducerea unor criterii de sustenabilitate și trasabilitate pentru biomasa utilizată în lanțurile valorice ale bioeconomiei, inclusiv criterii privind proveniența, impactul asupra biodiversității, eficiența utilizării apei, sănătatea solului, emisiile pe ciclul de viață și respectarea principiilor economiei circulare;

20. propune consolidarea achizițiilor publice verzi ca instrument de creare a cererii pentru biomateriale, produse pe bază de bioresurse, soluții de construcții cu amprentă redusă de carbon, ambalaje sustenabile, fertilizanți biologici și alte produse cu performanță verificabilă pe ciclul de viață;

21. propune susținerea dezvoltării competențelor pentru bioeconomie prin programe de formare profesională, învățământ tehnologic, universitar și postuniversitar, inclusiv prin pregătirea personalului din administrația publică pentru integrarea principiilor de dezvoltare durabilă, economie circulară și management al resurselor biologice în politicile sectoriale;

22. subliniază că politicile de bioeconomie trebuie să includă garanții sociale, astfel încât modernizarea tehnologică și creșterea competitivității să fie însoțite de locuri de muncă decente, reconversie profesională, acces echitabil la finanțare pentru producătorii mici și mijlocii și participarea comunităților locale la beneficiile economiei bazate pe resurse biologice;

23. susține promovarea modelului bioeconomiei favorabile biodiversității la nivel internațional, în acord cu obiectivele ONU de dezvoltare durabilă și cu angajamentele relevante ale Uniunii;

24. sprijină integrarea țărilor candidate și a celor din vecinătate în lanțurile valorice ale bioeconomiei.

Această hotărâre a fost adoptată de către Camera Deputaților în ședința din 23 septembrie 2026, cu respectarea prevederilor art. 76 alin. (2) din Constituția României, republicată.

p. PREȘEDINTELE CAMEREI DEPUTAȚILOR,
NATALIA-ELENA INTOTERO

București, 23 septembrie 2026.
Nr. 59.

PARLAMENTUL ROMÂNIEI CAMERA DEPUTAȚILOR

HOTĂRÂRE

privind adoptarea opiniei referitoare la Comunicarea Comisiei către Parlamentul European și Consiliu — Strategia privind o Uniune Europeană a datelor — Deblocarea potențialului datelor în slujba IA — COM (2025) 835

În temeiul prevederilor art. 67 și 148 din Constituția României, republicată, ale Legii nr. 373/2013 privind cooperarea dintre Parlament și Guvern în domeniul afacerilor europene, cu completările ulterioare, și ale art. 165-190 din Regulamentul Camerei Deputaților, aprobat prin Hotărârea Camerei Deputaților nr. 8/1994, republicat, cu modificările ulterioare,

Camera Deputaților adoptă prezenta hotărâre.

Articol unic. — Luând în considerare Opinia nr. 7c-21/495, adoptată de Comisia pentru afaceri europene în ședința din 16 iunie 2026, Camera Deputaților:

1. susține Strategia privind deblocarea potențialului datelor în slujba IA;

2. susține extinderea spațiilor europene comune ale datelor și interconectarea acestora cu infrastructurile de IA, în vederea

asigurării accesului la seturi de date de înaltă calitate pentru dezvoltarea și implementarea soluțiilor de inteligență artificială;

3. susține dezvoltarea și punerea în funcțiune a laboratoarelor de date ca instrumente eficiente pentru prelucrarea securizată a informațiilor, prin sisteme de interconectare a acestora (data pooling), în special pentru a veni în sprijinul IMM-urilor și al întreprinderilor nou-înființate;

4. recomandă accelerarea investițiilor în infrastructuri de tip cloud și centre de date durabile la nivelul UE, pentru reducerea dependențelor externe și asigurarea suveranității digitale;

5. atrage atenția asupra necesității creșterii disponibilității seturilor de date de înaltă calitate, prin seturi de date corecte, actualizate, bine structurate și standardizate, alături de metadate clare, în special din sectorul public, acoperind domenii precum traficul, sănătatea publică, clima sau alte registre administrative;

6. susține elaborarea unor standarde europene comune de calitate a datelor, care să permită interoperabilitatea, reutilizarea și consolidarea încrederii în utilizarea acestora;

7. recomandă dezvoltarea și utilizarea datelor sintetice ca instrument complementar pentru antrenarea modelelor de IA, în special în domenii sensibile sau cu deficit intrinsec de date;

8. propune clarificarea cadrului juridic privind punerea în comun a datelor, inclusiv în raport cu normele de concurență, pentru a stimula colaborarea constructivă între întreprinderi;

9. atrage atenția asupra impactului negativ pe care îl poate avea fragmentarea reglementărilor în domeniul IA și susține simplificarea acquis-ului în materie de date prin instrumente legislative coerente;

10. susține armonizarea normelor privind schimbul de date într-un cadru legislativ unitar, cu menținerea principiilor referitoare la libera circulație a datelor în cadrul UE;

11. propune implementarea soluțiilor de tip „asigurarea conformității printr-un singur clic”, bazate pe interoperabilitate și automatizare, pentru reducerea sarcinii administrative;

12. atrage atenția asupra necesității asigurării unui echilibru între simplificarea normelor și protecția drepturilor fundamentale, cu acordarea de atenție deosebită protecției datelor cu caracter personal;

13. susține clarificarea regimului juridic al datelor anonimizate și pseudonimizate, pentru a facilita utilizarea acestora în dezvoltarea aplicațiilor de inteligență artificială;

14. recomandă consolidarea mecanismelor de protecție împotriva practicilor netransparente de brokeraj de date și creșterea transparenței în utilizarea datelor, prin instituirea unui cadru clar de definire și clasificare juridică și metodologică a intermediarilor de date, precum și prin clarificarea regimului răspunderii juridice în cazul încălcării dreptului la protecția datelor cu caracter personal;

15. susține promovarea unor fluxuri transfrontaliere de date echitabile, bazate pe reciprocitate și pe respectarea standardelor europene;

16. propune dezvoltarea unui set de instrumente pentru combaterea restricțiilor nejustificate privind localizarea datelor și a practicilor discriminatorii la nivel internațional;

17. atrage atenția asupra necesității protejării datelor importante, care nu au caracter personal, dar care pot fi totuși sensibile, cum ar fi datele industriale, strategice, tehnice, prin sisteme rezistente la atacuri cibernetice;

18. recomandă dezvoltarea unei arhitecturi hibride „cloud-edge” la nivel european, susținută de centre de date regionale și infrastructuri de calcul distribuit, pentru optimizarea transferului de date, reducerea latenței și asigurarea procesării în timp real a aplicațiilor bazate pe inteligență artificială.

Această hotărâre a fost adoptată de către Camera Deputaților în ședința din 23 septembrie 2026, cu respectarea prevederilor art. 76 alin. (2) din Constituția României, republicată.

p. PREȘEDINTELE CAMEREI DEPUTAȚILOR,
NATALIA-ELENA INTOTERO

București, 23 septembrie 2026.
Nr. 60.

PARLAMENTUL ROMÂNIEI CAMERA DEPUTAȚILOR

HOTĂRÂRE

privind adoptarea opiniei referitoare la Comunicarea Comisiei către Parlamentul European, Consiliu, Comitetul Economic și Social European și Comitetul Regiunilor — Planul de acțiune RESourceEU — Accelerarea strategiei noastre privind materiile prime critice pentru a ne adapta la o nouă realitate — COM (2025) 945

În temeiul prevederilor art. 67 și 148 din Constituția României, republicată, ale Legii nr. 373/2013 privind cooperarea dintre Parlament și Guvern în domeniul afacerilor europene, cu completările ulterioare, și ale art. 165-190 din Regulamentul Camerei Deputaților, aprobat prin Hotărârea Camerei Deputaților nr. 8/1994, republicat, cu modificările ulterioare,

Camera Deputaților adoptă prezenta hotărâre.

Articol unic. — Luând în considerare Opinia nr. 7c-21/496, adoptată de Comisia pentru afaceri europene în ședința din 16 iunie 2026, Camera Deputaților:

1. susține Planul de acțiune privind materiile prime critice pentru adaptarea la o nouă realitate;

2. susține accelerarea implementării obiectivelor stabilite prin planul de acțiune RESourceEU pentru consolidarea securității aprovizionării Uniunii Europene cu materii prime critice și pentru reducerea dependențelor externe;

3. recomandă dezvoltarea capacităților interne ale Uniunii Europene de explorare, extracție, prelucrare și reciclare a

materiilor prime critice, în vederea consolidării autonomiei strategice și a competitivității industriale;

4. susține dezvoltarea capacităților industriale ale Uniunii Europene pentru conversia mineralelor de litium în compuși de înaltă puritate, precum carbonatul și hidroxidul de litium de calitate pentru baterii, necesari producției de celule litium-ion;

5. recomandă dezvoltarea și implementarea unor tehnologii avansate de extracție directă a litiumului (Direct Lithium Extraction — DLE) din resurse geotermale și din saramuri, în vederea creșterii eficienței recuperării și reducerii impactului asupra mediului;